(aa) *Cas. 42. L. I. * cum Hippocrate Sect. II. aph. 46. (ββ) A. 595. Lin. Med. 3. M. Dec.*

excitatur, licet exilis, dolor. Hinc saepius nos vidimus errhinis paulo acrioribus ac subtilissimis, vel momento sedatam fuisse odontalgiam. Contra sunt etiam remedia, quæ spirituum turbatos motus blande permulcent, nervo dolenti consentientem alium titillando. Quo referenda illa est historia, quam *Paulini* (yy) his verbis recenset: D. Weißbrod erzählte mir zu Utrecht / wie eine Frau in seiner Heymat nicht besser die offtmahlige Zahn-Schmerzen besänftiget hätte/ als durchs Geigen: Darum wenn die Quaal angieng / ließ sie die Musicanten (so immer bey der Hand seyn musten) eiligest holen. Je stärcker und animuthiger diese geigeten / je weniger sie das Zahniweh fühlte : simili exemplum *Sinapius* habet *Tr. de Remed. Dol.* p. 55. Aliis, nempe frigidissimis, spiritus in nervos fluentes densos reddere, ac compedes quasi injicere licet. Eo pacto, aquam frigidam articulorum dolores & convulsiones sanare, docet *Hipocrates* noster *Set. V. aph. 21. & 25.** Et frustum glaciei abdomini impositum diram *Colicam* sedasse, obser- vavit *Schraderus*, Professor Helmstadiensis. (dd) Veteres etiam ut *Aëtius*, (ee) *Avicenna* (ff) nivem adversus dentium dolores a causa calida proficuum judicant : quam eorundem sententiam *Zacut. Lusitanus* (nn) exemplo etiam comprobat, dum militem frennum, incassum omnibus tentatis, demum nive, qua aquam bibendam refri- gerabat, fortuito in ore detenta, eaque iterum atque iterum accepta, a dolore intra horam immunem evasisse, & plures alios, qui hoc præsi- dium sunt experti, doloris saevitiae effugisse scribit. Alia plura ex- empla legantur apud *Thom. Bartolinum* L. de nivis usū cap. 25. El contrario a causa frigida orto dolori adhibentur, quæ spiritus densatos extenuant, eosdemque ad motum blande concitant. Atque hac ratione vel solo linteo calefacto sedatos insigniter

F 3

con-

(yy) *Erbauk. Lusi* 1. Th. M. 79. (dd) *in Disp. de Doloribus* Th. 18. cui add. exemplum a *Tb. Bartholino Cent. VI. hist. 88.* memoratum. * Add. *Gels. L. I. c. 9.* (ee) *tetrab. II. senn. IV. c. 27.* (ff) *L. II. tr. 2. cap. 524.* (nn) *de Pr. Med. admir. L. I. Obs. 79.*

conspeximus dentium dolores^b: eo etiam proposito tam Veteres quam recentiores Medici, (θθ) provide instillare auri lateris dolentis jubent' nervina ac discutientia medicamina, ut oleum Castorei, rutæ, matricariæ, Balsamum Peruvianum , & similia. Porro reperiuntur, qui nervorum continuationem, atque adeo spirituum animalium consortium tollunt, uistione nervulum denti subjacentem discindendo. Idque peculiari instrumento, ab ipsomet in *Exercit. Pract.* pag. 116. delineato, cum subito levamine præstisset se memorat Dekkerus: itemq; *Sinapius* (ii) aliquem novit, qui ferro candente dentem dolentem circa radicem sibi aduri curavit dolore extemplo evanescente. Aliter vero, ac longe mitiori conatu nervi comprimi possunt, ita ut spiritus concitati aditu tamdiu prohibeantur, donec contractio nervulorum spasmodica sponte remiserit. Sic enim Spasmodicis doloribus mederi fascias manifestum est: (xx) quin & tumores generum ipsi hoc nonnunquam perficiunt, quoniam, illis tumefactis, plerumque cessat, vel mitigatur dentum dolor. Atque huc & nostram referimus sedandi methodum, quippe quæ sine animi affectu, sine dolore, violentia, aut motu, sola digi- ti sive calidi sive frigidi, admotione, fluxum spirituum reprimente, dolorem momento aufert. Verū videtur nobis hic præcipue objectari posse primo, quod non tantum Spiritus sed & sanguis motu peccet: Continuato enim dentium dolore utplurimum tumescunt genæ. Dein, quum non dentem ipsum, sed aurem attingamus, sequitur per consensum partium vel generalioreni, vel specialiorem , h. e. aut vasorum aut nervorum ope fieri curationem nostram : Non nervorum ope, quoniam quinta conjugatio Recentiorum, sive tertia Veterum, quæ Anatomicorum præcipuorum unanimi consensu dentes ingreditur, secundum Neurolo-

giæ
 (θθ) vid. *Nic. Piso L. I. de morb. cogn. & cur. c. 48. Rodericus a Fonseca T. I. Consult. 46. Forestus L. XIV. Obs. 4. in Schol. Platerus Prax. T. II. c. 8. Jo. Vigirius de Catarrbis c. 25. p. 116. Mayerne Prax. Med. Wedelinus Exercit. Patholog. Therap. III. p. 50. & alii (ii) supra c. l. p. 47. (xx) vid. *Vit. Riedlin. c. l. A. 1697. m. Nov. Lin. 5.**

giæ accuratiores interpretes, *Willisum & Vieussens* nulla propagine cum auribus communicet. Sic enim hujus ductus describuntur, ut anterioris alias ramo sit superior, ophthalmicus vel oculorum motorius dictus, quod propaginibus suis oculorum motui inserviat, alias inferior, *Willisio maxillaris* appellatus, qui musculo masseteri, faciei integumentis, gingivarum carni, radicibus dentium maxillæ superioris, naribus demum ac faucibus surculos quosdam impertiat; posterioris, maxillaris inferioris alioquin, seu gustatorii, vocati, (præter surculos quosdam, quos ad buccinatorem, masseterem, & reliquos inferioris maxillæ musculos dimitit) alia propago in linguam, in ejusdem vero musculos, ossis mandibulae inferioris sinum, dentium radices, & sic porro alia, alia denique in glandulam parotidem penetret, ibidemque finiatur. Porro, quod si cum auribus conjunctionem habeat dentium nervus, tamen dubitari possit, num eo speciatim loco, quem tangimus, sicutum obtineat. Quin *Riolanus* (λλ) insignis Anatomicus *surculum a Carotide deducitum*, qui auris antitragum perreptat, maxillam superiorem irrigatus, ut singulis dentibus spiritum vitalem suppeditet, diligenter hic notandum monet: Cui ex recentioribus *Nath. Highmorus* assentit. Atque adeo videtur verosimilius esse, non spirituum in nervos fluxum, sed sanguinis per arterias in dentium alveolos profluentiam cohiberi. Verum enim vero, quamvis non omnino negemus aliquam simul fieri hac encheiresi nostra posse sanguinis retardationem, quum eo, quo tangimus loco, arteriolam esse sitam, ad dentes progredientem, non *Highmorus* tantum, & *Riolanus*, sed & *Bauhinus*, aliique gravissimi scriptores memorent; Tamen eam solum Tactus in aure salutaris esse objectum, est, quod inficias imus. Namque primo ab Anatomicis satis est superque commonstratum, non vasa, sed membranam nerveam, cavitatem dentium investientem, imo ipsum nervi surculum, doloris exquisitiissimi causam esse. Hinc *Nic. Piso* (vv) *Raro*, inquit, dolent dentes, nisi corrosi fuerint, & corrosio usque ad cavitatem internam penetrat,

(λλ) *Anthropogr.* L. IV. c. 5. add. *Enchir. Anat.* L. IV. c. 8. (μμ) *Disp. Anat.* L. III. p. 2. c. 6. *Anacephal.* 260. (vv) *L. I. de morb. cogn.* & *cur.* c. 48

tret, ac nervum tangat. Propterea omnium maxime dolent maxillares. Dein etiam notissimum est, tumorem dolorē non antecedere, sed eundem consequi, adeo ut tumor effectus, non causa sit odontalgiae: Dum enim fibrillæ ad contrahendum semet irritantur, non possunt non simul coangustari proxime adjuncta vasā: his vero obstructis, qvum sanguis, per arteriolas continuo affluens, non æque commode refluere queat, mirum adeo non est, inflatione non solum illum locum distendi, quo dolor persentiscitur, verum, ob magis magisque increscentem humorum subsistētiam, etiam vicinas partes, ac non raro dimidiā capitis sphæram in consensum doloris pertrahi. Plane itaque convenit, ut medela, non sanguini, sed contractioni spasmodycæ nervorum primario adferatur, quoniam, hac sublata aut remittente, ipse confessim evanescit, aut imminuitur dolor. Atqui ea potissimum ratione digitī applicationem affectioni huic fructuosam esse supra diximus. Quod si autem venæ, aut arteriolæ sectione eadem non nunquam percuretur, id tantum abest, ut sententiæ nostræ veritatem convellat, ut magis eo confirmetur. Nam sanguis, fluxu impeditus, præsertim impurus, pravisque humoribus contaminatus, particulis acrioribus, tanquam spiculis, amplius ad contractionem incitare nervorum fibrillas solet. Qui, si avertatur, atque evacuetur, non potest non insignem corporis membris portare definitionem. Hinc enim est, quod oculorum doloribus intensis tam præsens sit in arteriotomia temporum auxilium.

(oo) Quin & Medicorum Veterum nonnullis (ππ) venæ sectio in aure instituta ad levandum dentium dolorem inde adeo frequens fuit. Nostra tamen methodo non tam sanguinis, quam spirituum cursum inhiberi vel inde patet, quod momentanea compressione levatus omnis dolor sentiatur, qui vero necessario rediret, postquam remotus fuerit digitus, ac sanguis ad dolentem locum libero motu rursus permeet. Porro auris externæ locus, quem pre-

mimus,

(oo) Exempla vid. Act. Hafn. vol. I. Obs. 4. Tulp. L. I. Obs. 48. a Meeckern obs. chir. pag. 206. sq. (ππ) vid. Actuarius L. III. Meth. med. cap. 2. Jo. Platearius in Pract. meth. cur. morb. c. 3. & Arnaldus L. II. Breviar. c. 34. & L. X.

mimus, maxime omnium sensibilis est, adeo ut si duriuscule paulū, & cū ungue digiti, pressus fuerit, oculi lacrymis nonnunquā made-
scant, certo indicio hic nervum latere. Esse vero hunc paris quinti
truncum, vel propaginem, merito quis dubitare possit, quod in de-
scriptione ejusdem Willisius nullius plane commercii cum aure
fecerit mentionem. Attamen du Verney L. de Auditus organ.
Part. I. nervulum, tympani membranæ instar chordæ subtensum,
non auditorii, sed quinti pars propaginem statuit ; eundemque,
priusquam e canali suo exeat, portionis dure (nervi auditorii) truncō
jungi. Eustachius apud Eudem Tr. de Auditu P. I. c. 2. §. 8. sic scri-
bit : Poterat sane ad tympanum, & ad organa auditus ab una aut ab al-
tera portione quinti partis nervorum cerebri commode nervus dispensa-
ri ; quod tamen minime factum fuisse cernimus, sed ab altero ejusdem vi-
sceris quarti jugi nervorum ramo exilis quedam propago reflexo itinere,
juxta illum quem modo descripsi osseum cunalem, aurium cavum in quo
ossicula auditus continentur, ingreditur, & oblique tympano, ac deinde
ossculo, malleum imitantis supra musculi insertionem adhaerescit : nec ibi
desinit, sed ulterius procedens os lapideum in posteriori sede meatus au-
ditorii perforat, deorsumque reflexa parumper repit, ac tandem cum te-
nuiori duriorique ramo quinti paris nervorum cerebri jungitur & coit.
 Celeberrimus etiam Bohnius Physiol. progymn. 26. Par, inquit, ner-
vorum auditorium, sive VIIum, duplum involvit caudicem, mollio-
rem ac solidiorem, quorum ille tantum in auris cavitate terminatur, ni-
bilque amplius commune aut implicationis cum solidiore habet, sed hic,
interiora ejus clabens, auricula tantum externæ prospicit ad remotiora
tendens, atque sub egressu quoddam fædus cum nervo quinti paris iniens.
 Verheyen Tr. VII. c. 4. participare etiam aurem internam de pari quinto
capitis, & Tr. IV. c. 15. participare quoque Aurem externam de surculis
quinti & sexti paris ait. Quibus sane patet, esse inter Dentes &
Aurem quandam communitatem. Reliqua Anatomicis relin-
quimus per vestiganda.

CAPUT IX.

DE

Methodi nostræ Commodis atque
utilitate.

Ostendimus hactenus, & modum sedandi per tactum dolorem, & modi istius rationem; videtur nunc æquum esse, ut de utilitate quicquam dicatur, quantumque reliquis, qui hactenus innotuere, is noster antecellat. Vana enim omnis hæc scientia est, ut speciosa, nisi in generis humani demum vergat commoditatem. Ipsam sane *Naturam*, cuius Medicum & ministerium & imitatorem esse decet, *consultricem & providam utilitatem opportunitatumque omnium sapientissime* quondam dixit *Cicero L. de Nat.* Adeo in culpam vertendum non est, si, dum alii in id, quod religiosum ac pium, alii, quod justum atque æquum, alii demum, quod verum & honestum sit, inquirant, Medicus omne suum utilitate dimetiatur studium. Nemo vero operam hanc nostram ideo levem æstimabit, quod in Dentium curatione hactenus occupati fuerimus. Ut enim minuta hæc ossa revera sint, tamen permagni quondam ab Ethnicorum Veterum prudentissimis habita fuisse, vel inde patet, quod in templo Apollinis ὁδονταγωγὸν suspenderint plumbeum; Monituri posteros, eadem, licet cariosa, nisi tam mobilia forent, ut vel plumbeo exigi instrumento possent, neutiquam temere evellenda esse. Et vero in Turcis mirandum hoc est, quod, teste *Menavio*, Italo scriptore, *L. III. cap. 22.* non nisi impetrata Regis licentia dentes extrahere ausi fuerint. Imo & ipsi summo Numini adeo sunt æstimati, ut juxta legē Mosaicam servus manu mittendus sit, cui Dominus dentes effregit. (ꝝ) Hodie nihilosecius in propria sæpius desævire corpora cernimus homines, sive perversis consiliis, sive pravis exemplis permotos: quum potius nihil intentatum prius relin-

(ꝝ) vid. *Mæbius Fundam. Med. c. 9.*

relinquere debuissent, quam ad tam atrox, ac periculi haud ex-
 pers remedium deveniretur. Non solum enim metuenda ab ar-
 teriis venisque ruptis molesta sanguinis profusio, quam subinde
 satis periculosam, imo lethalem fuisse exemplis constat, sed &
 maxillarum dilaceratio, indeque foeda faciei deformitas, inflam-
 matio, gangrena, ipsa denique mors pertimescenda. Sic
 subitae mortis ab Extractione exemplum in Sene habet *Forestus L.*
XIV. Obs. 4. Et Herophilus & Heraclides Tarentinus mori quos-
 dam detractione dentis memoraverunt apud *C. Aurelianum L. II. Chronic.* c. 4. Inflammationem, atque ulcus malignum, post dentis evul-
 sionem obortum, maxillam inferiorem, linguam & palatum mi-
 sere depascens, usque dum permagnis cruciamentis mors inse-
 quuta sit, in mercatore quodam vidit *Felix Platerus.* (σσ) Ne-
 que vel incisio gingivarum tuta satis est: *mortiferam enim aliquan-*
do extitisse ostendit Tulpius, (ττ) *Tantum, inquiens, absuit, ut*
inde vel citius emerserint dentes; vel placatus sit dolor: ut potius cunctæ
inde ruerint in pejus: excitatis ab incisione non modo febribus ac vigiliis:
sed etiam deliriis adeo offeris; ut dies noctesque præfurore discurrerit per
onclave: ante quam miserrimo dolori finem imposuerit mors. Hinc
 demum alios cautiores redditos medicamentorum variorum
 infinitum numerum adhibere, ac, quum frustraneo saepissime
 tonatu plurima tentaverint, ad Opiata, tanquam ad sacram an-
 horam, configere videmus: sive quod labem eorundem
 gnoraverint, sive quod parum adeo curent. Notum enim est
 Medicis, quam certum sit dentibus excidium a frequenti opia-
 orum usu, (υυ) Quin & eo, ceu quodam stratagemate, a tot
 evulsionum incommodis præmunire ægros gestiunt vulgo cir-
 umforanei, ac revera etiam nonnunquam spontaneum dentis
 apsum arcessunt. Ult taceamus sanitatis & vitæ ab opiatis
 acturam. Sic narcoticorum suffumigia pulmonibus esse
 osse noxia, nemo non animadvertis: & cum primis ex *Hyoscya-*

mi summo sanitatis damnum egregie ostendit. *Hagendorius Observat. med. Cent. III. hist. 84.* (ΦΦ) Itemque ex Alex. Benedicti de cur. morb. L. VI. c. 13. refert *Forestus in Observat. Fac. Justinianum*, *Patricium Venetum*, in dentis dolore oleo opiatō imposito, *Patavii sopore perpetuo extinctum fuisse*: *Zacutus Lusitanus de Pr. Med. admir. L. I. Observ. 80.* notat, quendam, cum pluribus diebus dolore dentis corrosi concussus vehementer, multis adhibitis præsidii levari non posset, amicorum consilio, intra dentis cavum indidisse *Philonium Perficum*: Eo admoto, stupidum veluti, sequuta auditus gravitate, extinctum esse. Hinc *Sennertus*, *Heurnius*, aliqui summi Viri, serio admonent, ne ad Narcoticorum usurpationem, nisi summa urgente necessitate, deveniatur. Plura ex aliis odontalgicis detrimenta adduci hic possent; sed supervacuum hocvideri queat methodo nostra intentibus. Quæ non solum omnium tutissime, verum etiam citissime, dolorem aufert, adeo ut paucissima, etiam optima, remedia cum ea in contentionem venire queant. Laudet sane *Dekkerus Exercitat. Pract. p. 115.* *Pyrethri radicem masticatam*, quo in momento nonnunquam agros esse curatos meminit; novimus tamen exemplo dolorem inde non curatum, sed auratum: (XX) Affirment alii cum *Mart. Rulando Curat. Empyric. Cent. II. curat. 3.*, oleum *Camphoræ certo domare*, & abolere omnem dolorem; nos eo multum exacerbati doloris exemplum apud *Thonerum L. II. Obs. 6. de Dolore Dent. legimus*. Extollant porro *Olei caryophyllorum*, similiusque virtutes; nos non tantum frustra usurpatorum meminimus, sed & acrede dentes corrodere, discimus ex *Encheir. med. Primeroſii*. Quin, & quævis externa, ut sint nobilissima, minime fallacem medelam adferre dentibus nequire, ratio suadet. Nempe, quod non æque commode acres mordentesq; humores corrigeret, ob profundius nonnunquam situm dolorem, valeant, & ciborum etiam fluentisq; continuo salivæ, miscela vires imminuantur. Celerioris alioquin certæque curationis laudes tribuunt nonnulli Scriptores etiam Emet-

(ΦΦ) cui add. *Ephem. N. G. Dec. L. A. 3. Obs. 21.* (XX) vide *Forestum L. XIV. Obs. 3.*

ieticis : hinc gravissimos dolores dentium , simulac evomuit aliquis
 polli, Crato ait, (¶¶) & ex masticato Tabaco indeque exorto vomitu dolore
 em sibimet evanuisse scribit Riverius Cent. IV. obs. 31. Verum rari
 sunt usus in dentium dolore remedia adeo inaccepta ,
 neque omnibus , cum primis uterum gerentibus , ea propinare li-
 et. Adeo nullum est Pharmacum , sive interne , sive externe u-
 turpandum , quod vel omnibus æque conducat , vel peculiaribus
 non stipatum sit incommodis : imo dixerimus etiam , quod præ-
 ventissimum afferat dolori remedium. Cujus potissimum ratione
 impulsi Veteres , præter Venæsectionem in aure , etiam Antitragi ,
 iec non arteria in maxilla inferiore prope angulum repentis , (ωω) ustio-
 nem invenerunt. Et venarum quidem prope aurem apertio , li-
 cit antiquissima sit , & jam tum Hippocrati cognita , tamen à Galeno
 Comment. ad L. VI. Epid. inutilis fuit habita , atque , eodem teste ,
 ab ullo perito Medico nunquam tentata. Vasorum autem sangu-
 erorum in Antitrago vel ustionem , vel resectionem , primus re-
 ult Joa. Riolanus Antropogr. L. IV. c. 5. quippe qui arteriæ ramo hic
 oci resecto , miraculi instar sedata vidit odontalgiam , propter commea-
 um serosi & acris humoris interceptum : Dicitq; fuisse quendam Parisiis ,
 qui ex hac sola operatione magnum quæstum fecit. Ex recentioribus pau-
 ci sunt , qui hujus vel meminerint , nedum in usum eam deduxerint ,
 D. Spigelium forte , paucissimosque alios , si excipias ; quem sc:
 Sclopomachærio candente eam anhelicis partem , quæ superio-
 rem tragi immediate contingit , felicissimo semper successu inci-
 disse , legimus: Vid. plura apud. Scultet. armam. Chirurg. Obs. 125. 28.
 & Dec. II. A. 1. Miscell. Cur. Obs. 27. Nuperrime etiam Cl. Nuckius Ex-
 perim. Chirurg. 18. Instrumento ejusmodi chirurgico dolorem hunc
 momento citius & quasi incantamento tolli posse , afferit. Quæ omnia
 methodi nostræ præstantiam mire confirmant , ustionem illam
 jucunditate longe superantem. Quis enim tantum ab ustione do-
 lorem non reformidet , & stigmate quasi quodā se notari patiatur?

Ultimo

(¶¶) epist. 182. Vid. quoque Höferi Hercul. Med. L, I, c. 11. p. 85. (ωω)
 Vid. Riolanus Ench. Anat. L, IV. c. 8.

Ultimo restant quoque Amuleta , quorum insignem numerum
Wolfius in Scrutinio Amuletorum collegit , & Transplantationes mag-
neticæ , ita dictæ , quas *Paracelsus* , *Helmontius* , & alii , in Medicum
usum traduxerunt . Enimvero & his similiter acceptior est no-
stra medendi ratio , quod gingivarum cruento sanguine atqui
ab acerbissimis punctionibus sanguinolenta festuca prorsus no-
sit opus : ut taceamus dubiam & Amuletorum & Transplantatio-
num efficaciam . Nemo enim , cum doloris vehementiæ matu-
re nonnunquam est occurrentum , dubio fere facillimum commit-
tet medicamento . Sic exemplum icteri , transplantatione cu-
randi , *Vitus Riedlinus Lin. Med. A. 1699. m. Dec. Lin. 5.* recenset
quem ob effectus tarditatem mors finivit . Adeo nullum hacte-
nus notum est remedium , quod omnes optimi medicaminis
conditiones æque explet , ut tangendi nostra methodus . Tuti-
sum enim pariter , ac præsentissimum levamen , sine omni do-
lore , affert , adeo ut puerulis etiam sit maxime accommodata .
Dein omni etiam dolorum generi medetur , nisi fortean sint o-
dontalgiæ insanabiles , cuius exemplum *Horstius* habet *Oper. T. II.*
Obs. 33. p. 98. Et , si causa continens ejus naturæ sit , ut chirurgi
manum necessario exigat , v. gr. si caro quædam sub radice dentis
luxuriet , quod uxori Nobiliss. Dn. Præsidis aliquando contigit .
In aliis , ut causa videatur pextinax & continua , indeque subinde
dolor recrudescat ; tamen facillima encheiresi , remedioque
quod nulli non homini ubique in promtu & ad manus est , omni
temporis momento idem rursus abigitur . Non potest igitur sa-
tis laudari divina benignitas , quæ tam benefico auxilio humano
prospexit generi . Cui soli etiam nosmet omnem tri-
buimus Gloriam , Gratesque
perennes .